Эпитафион благородному Георгию Пласковицкому Четыре варианта эпитафии вошли в "Вертоград" из стихов Симеона домосковского (белорусского) периода. Имеется также писцовый список в более ранней рукописи (РГАДА, ф. 381, № 389, л. 125), где рукой Симеона написано заглавие, состоящее здесь из одного слова "Эпитафион", и на боковом поле им же внесена помета — буква "п", означающая, что текст переписан в другую рукопись, которой, возможно, и был автограф "Вертограда". Между текстом из рукописи РГАДА и публикуемым имеются незначительные разночтения: в первом четверостишии было "до небес", стало "к небеси"; в третьем вместо "молитвы" — "молбы" — правка ради соблюдения 11-сложного размера; в последнем вместо полонизма "забиты" — церковнославянское "убиен". Кроме церковнославянского текста *Эпитафиона*, в рукописи РГАДА на этом же листе помещена эпитафия Симеона тому же лицу на польском языке "Nadgrobek", состоящая из восьми четверостиший (см. также список ГИМ, Син 731, л. 126-126 об.; первое четверостишие опубликовано: R. Łuźny. *Pisarze kręgu Akademii Kijowsko-Mohylańskiej a literatura polska*. Kraków, 1966, s. 149; полностью "Nadgrobek" опубликован: Былинин, с. 153). Польский текст эпитафии является единственным источником сведений о некоем Георгии (Jerzy) Пласковицком: по-видимому, он был поляком, именитым шляхтичем, принадлежал к знатному роду, занимал влиятельное

положение и пользовался славой, разбойнически убит вместе с "восемью отроками и пастырем". Опубликовано: ПЛДР.

Ересь Taken from Faber, Dominica 13 Post Pentecosten, No. 5 "Quorumnam consortium, velut leprosum, maxime fugiendum sit, et quidem ex praescripto SS. Canonum", sect. 3 "Haereticorum": "Ut enim leprosus inficit alium, et membrum putridum alia sibi adhaerentia: ita haeretici."

Ересь 2 Taken from *MSE* (1653), "Haereticus", No. 1 "*Iniurias & opprobria Agathon Abbas patientissime tulit, sed haeretici nomen tetrum vehementer exhorruit*": "Fuit etiam de magnis patribus quidam senior nomine Agathon, nominatissimus in virtute humilitatis & patientiae. Quodam autem tempore perrexerunt ad visitandum eum fratres. Audientes autem de eo, quod magnam humilitatem haberet, volentes probare, si verae humilitatis patientiam possideret, dixerunt ei: Multi scandalizantur in te pater, quia nimis vitio superbiae tenearis, & ideo alios despicias, & pro nihilo eos habeas, sed & detractiones adversus eos loqui non cesses. ... Ad haec senior respondens, ait: Haec omnia, quae dixisti, vitia in me esse cognosco, nec possum negare tantas iniquitates meas. ... Ad haec supradicti fratres addentes, dixerunt ei: Non te etiam lateat hoc, quia haeticum te esse quamplurimi affirmare volunt. Hoc cum audisset senior, dixit eis: Licet multis aliis peccatis obnoxius sim, tamen haeticus perditus non sum. Absit hoc ab anima mea. Tunc omnes fratres, qui ad eum venerant, prostraverunt se in terram ad pedes eius. ... Dicit eis senior: Illas priores culpas atque peccata propter humilitatem sustinui, ut me peccatorem esse crederitis. ... Sermonem autem, quo me haeticum dixistis, non potui sustinere, & valde abominatus sum, quia haeresis separatio a Deo est. *Ex lib. sentent. Patrum, § 20.*" (pp. 327-8).

Ересь 3 Taken from Faber, in Festo S. Ioannis Evangelistae, No. 1 "Aquila Ioannis typus", sect. 1 "Ob sublimem intelligentiam": "Et praeterea haeticorum hostis infensissimus erat, nec cum illis loqui voluit, et aliquando in Balneo videns Cerinthum mox recessit cum suis, quod vereri se diceret ne balnea corruerent, ubi Cerinthus veritatis hostis esset. Refert Irenaeus l. 3. advers. haeres. cap. 3."

Ересеначалници Taken from Faber, Dominica 6 Post Pascha, No. 6 "Argumenta et testimonia Fidei christianae", sect. 8 "Clades aliarum sectarum". ll. 1-12 cf Faber: "De Haeticorum cladibus et miserando interitu haec summam recenset ex probatis auctoribus Corn. a Lapid. in Epi. S. Petri. 'Simon Magus arte magica volans, per preces S. Petri deiectus a Capitolio in praecipitum ruens crura fregit, ac paulo post ex dolore expiravit, teste Arnobio l. 2. contra Gentes, S. Maximo hom. 5. de Nativitate SS. Petri et Pauli, et Hegesippo l. 3. de Excit. Hierosol. c. 2.'" ll. 13-18 cf Faber: "Manes, qui se Manichaeum quasi effusorem mannae nuncupavit, a Rege Persarum excoriatus est, quod eius filium quem curaturum se promiserat occidisset, teste Epiphani. haeresi 66." ll. 19-20 cf Faber: "Montanus cum suis prophetissis laqueo se praefocavit, ait Eusebius lib. 5. c. 16." ll. 21-24 cf Faber: "Donatistae Eucharistiam canibus proicientes ab eis discepti sunt, ait Optatus lib. 2. contra Parmen." ll. 25-30 cf Faber: "Arrius vadens ad Ecclesiam, eam occupaturus, dolore alvi correptus in latrinis intestina cum anima effudit teste Ruffino lib. 10. Hist. cap. 13." ll. 31-36 cf Faber: "Iulianus apostata pugnans contra Persas caelesti telo ictus interiit, ait S. Gregor. Nazianz. orat. 1. in Iulianum." ll. 37-38 cf Faber: "Nestorii linguam blasphemam exederunt vermes ait Evagrius l. 1. Hist. cap. 7." ll. 39-42 cf Faber: "Valens Arianus a Gothis victus fugiens in casam, in ea ab iisdem concrematus est, ait S. Hier. in Chron."

Ересеначалници 2 Taken from Faber, Dominica 13 Post Pentecosten, No. 5 "Quorumnam consortium, velut leprosum, maxime fugiendum sit, et quidem ex praescripto SS. Canonum", sect. 3 "Haereticorum": "S. Ioannes in 2. sua epist. vult eos non recipi in domum, nec *ave* eis dici. *Nec ave eis dixeritis*, inquit. Idem cum aliquando balneum esset ingressus ubi Cerinthus haeticus se lavabat, exiliit eo viso dicens, *timere se ne balneum concideret, ubi esset Cerinthus veritatis inimicus.*"

Еретик 2 Taken from Faber, Dominica 13 Post Pentecosten, No. 5 "Quorumnam consortium, velut leprosum, maxime fugiendum sit, et quidem ex praescripto SS. Canonum", sect. 3 "Haereticorum": "S. Polycarpus Ioannis discipulus Marcioni

haeretico obvians, et ab eo rogatus an eum nosset: *novi, inquit, primogenitum Diaboli.*"

Еффафа, еже есть Разверзися Taken from Faber, Dominica 11 Post Pentecosten, No. 10 "Mysteria [on the Gospel for the day, viz. Mark 7.31-37", sect. 8 "Quid vox Ephphetha?" ll. 1-3 cf Mark 7.32-34 which describes the healing of the man who was deaf and dumb and not, as Simeon writes, blind and deaf. ll. 3-8 cf Faber: "Porro observat Salmeron, quatuor potissimum esse, quae homo aperire debeat; primo intellectum, ut Deo cognito caetera omnia spernat, adeoque haec duo sciat; Deum esse omnia et se nihil, in quo veram scientiam sitam esse dicebat S. Laurent. Iustin. apud Sur. tom. 2." ll. 9-12 cf Faber: "Secundo voluntatem, ut cor amoris ac timori divino clausum incipiat Dei bonitatem degustare." ll. 13-18 cf Faber: "Tertio os, ut gratias agat Deo, proximum doceat et soletur, peccata propria confiteatur." ll. 19-20 cf Faber: "Quarto manum, iuxta id Prov. 31.[20]. *Manum suam aperuit inopi, et palmas suas extendit ad pauperem.*"

Ехидна Taken from Faber, *ibid.*, No. 6 "Septem mundi bona", sect. 5 "Proportio rerum inter se et cum mundo": "Vipera in conceptu occidit matrem: in partu occiditur a foetibus uterum eius perrumpentibus." The details given in l. 2 are perhaps taken from an emblem book, e.g. Horapollo, *Hieroglyphica*, No. 59, which Simeon possessed as item 3 of the Paris, 1634 edition of Caussin, *Symbolica Aegyptiorum sapientia*. Published in *PLDR* and Pančenko.

Еваггелисти Published in Pančenko.

Евхаристиа Taken from Faber, In Festo S. Thomae Apostoli, No. 5 "Commendatur frequens Communio", sect. 2 "Necessitas et indigentia, 1 Ob continuum animae decrementum". ll. 1-6 cf Faber: "[Communio] est enim velut arbor vitae constituta in paradiso, quae prae omnibus aliis arboribus potentissimam vim habuit ad conservandam hominis vitam; ita tamen ut homo non semel tantum, sed saepius eam gustaret, per modum medicinae ad occurrendum defectibus naturae et reficiendum caloris naturalis vigorem." ll. 19-22 cf Faber: "Ita et anima nostra per lapsum primorum parentum admodum debilitata, quomodo non indiget frequenti medicina et caelesti medico?"

Евхаристиа 2 Loosely adapted from Faber, *ibid.*, immediately following: "Et si indiget, quomodo non gaudet frequentia eiusdem? quomodo denique non arescet, si longo tempore obliviscantur comedere panem suum? Psal. 101 [102.4]."

Евхаристиа 3 Taken from Faber, Dominica 2 Post Pentecosten, No. 1 "S. Eucharistia coena magna", sect. 3 "Ex epulis selectissimis". ll. 1-6 cf Faber: "Deinde cibus Eucharisticus mira arte confectus est. Nam primo per consecrationem uno verbo et in momento mutatur panis in Corpus Christi." ll. 7-8 cf Faber: "Secundo, accidentia panis remanent sine subiecto." ll. 9-14 cf Faber: "Tertio, Christus cum tota sua naturali quantitate est in parva hostia et in quavis eius parte, si frangatur."

Евхаристиа 4 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 6 "Ex maximo periculo". ll. 1-6 cf Faber: "Hinc canit Ecclesia: *Mors est malis, vita bonis, vide paris sumptionis quam sit dispar exitus.*" ll. 7-14 cf Faber: "Sic mel nocet cholericis, prodest phlegmaticis. Sic eadem columna illuminavit Hebraeos, excoecavit Aegyptios. Exod. 14. ut habetur ex Chaldaeo. Sic ex eodem fonte Hebraei hauriebant aquam claram, Aegyptii vero sanguinem, ut scribit Iosephus. Sic ex eodem flore apes sugit mel, aranea venenum." ll. 15-16 are not taken from Faber.

Евхаристиа 5 Taken from Meffreth, In Festo Corporis Christi, No. 2. ll. 1-10 cf Meffreth: "Multa mirabilia sunt in hoc Sacramento, vt dicit Thom: de Argen: in Compend: Theolog: verita: li. 6. *Primum* est quod ibi est corpus Christi in tanta quantitate, sicut fuit in cruce, & sicut iam est in coelo, nec tamen excedit terminos illius formae." ll. 11-14 cf Meffreth: "*Secundum* quod ibi sunt accidentia sine subiecto." ll. 15-16 cf Meffreth: "*Tertium* quod conuertitur ibi panis in corpus Christi, nec etiam annihilatur." ll. 17-22 cf Meffreth: "*Quartum* quod corpus non augetur ex multarum hostiarum consecratione, nec minuitur ex multarum hostiarum sumptione." ll. 23-28 cf Meffreth: "*Quintum* quod idem corpus in numero est in locis pluribus sub omnibus hostijs consecratis." ll. 29-32 cf Meffreth: "*Sextum* quod quando diuiditur hostia non diuiditur corpus Christi, sed sub qualibet parte totus est

Christus." ll. 33-40 cf Meffreth: "*Septimum* quando tenetur hostia in manibus, & videtur oculis corpus Christi, nec tangitur nec videtur, sed haec tantum modo circa species sunt." ll. 41-44 cf Meffreth: "*Octauum* quod statim cum desinunt esse istae formae, tunc statim etiam ibi desinit esse corpus & sanguis Christi." ll. 45-48 cf Meffreth: "*Nonum* quod cum non sit ibi panis & vinum, tamen accidentia habent effectum eundem vt prius, scilicet, inebriare, satiare & huiusmodi" (Pars aestiv., p. 204).

Евхаристиа 6 Taken from Meffreth, Feria 5 In Coena Domini: "Sacerdos etiam quidam deuotus beatae Virgini, de Sacramento altaris dubitauit. Vnde eam assidue inuocauit, vt ei subueniret. Cui Missam celebranti, hostia ante Pater noster disparuit. Admiratus de hoc, & perterritus, B. Virgo ei apparuit, Filium tenendo in manibus. Cui etiam dicebat: Ecce eum quem puellula puerpera peperit. Ecce quem consecrasti. Ecce quem tuis manibus tenuisti, quem tangendo & leuando cunctis ostendisti, quem in sacramento manducas & bibis. Ecce filium meum tibi trado deuote & reuerenter suscepturum; & sic deposuit puerum pulcherrimum, qui subito transfiguratus est in hostiam panis, quem sacramentaliter sumpsit, & sic omnis dubitatio in eo cessauit" (Pars hyem., p. 357).

Жабы послушливыя Taken from MSE (1653), "Obedientia" No. 19 "*Obediens frater ranis imperat, ne de`caetero sua coaxatione fratres inquietent.*": "Item audiui de fratre alio valde prompto ad singulas obedientias superiorum suorum, qui cum esset praeparatus ad dicendum missam, ranae (quarum multae erant in loco illo) tantum vociferabantur, quod per eas fratres in devotione sua non parum impediabantur. Dixit ergo Prior isti quasi ioculariter. Vade dic illis bestiis, quod seruent silentium. At frater iste vadens ad locum fluvialem, ubi ranae erant, facto signo crucis dixit haec verba: In nomine Domini nostri Jesu Christi praecipio vobis, ut taceatis: & ex tunc non est auditus clamor huiusmodi ranarum in illo loco. *Ex vitis Fratrum Eremitarum S. Augustini*" (p. 536). Published in Eremin and PLDR.

Жатва Taken from Faber, Dominica 19 Post Pentecosten, No. 1 "Paucitas electorum ostenditur", sect. 1 "Ex scriptura veteris legis": "Ubi queritur, ut videmus, Diabolum facere in mundo vindemiam: Deum autem quasi colligere racemos, qui fugerunt *manus vindemiatorum.*" Published in Pančenko.

Жезл Taken from Faber, In Festo S. Nicolai, No. 4 "Quid debeant parentes Liberis", sect. 7 "Disciplina": "Nisi adhibuerint parentes virgam disciplinae filiis, Deus *reget eos in virga ferrea* [Rev. 2.27]."

Жезл 2 Taken from Faber, *ibid.*, immediately following: "Ita enim virga Moysis, quamdiu eam manu tenuit, virga fuit, ubi abiicit, serpens erat, Exod. 4. [3]. Ita si virgam super filio tenueris, virga tantum erit, nec filius morietur. Sed si abieceris eam, serpens erit, et mors filio."

Жезл 3 Taken from Faber, In Festo Nativitatis Christi, No. 2 "Tituli Salvatoris nati", sect. 1 "Admirabilis": "Vidit virgam Aaron sine cultura florentem: videt nunc virgam Iesse absque viri opera florem Christum proferentem."

Жезл 4 Taken from Faber, Dominica 15 Post Pentecosten, No. 5 "Ars bene moriendi", sect. 4 "Provide tibi arma etiam offensiva": "Et hunc si quid aliud, summopere timet diabolus, uti canis nimirum baculum, quo semel est percussus."

Желание Taken from Faber, Dominica 5 Post Pascha, No. 4 "Causae cur interdum non audiantur preces nostrae a Deo", sect. 5 "Quia forte noxia petimus". The poem expresses the section heading.

Желание движется чим Taken from Faber, Dominica 4 Post Pentecosten, No. 4 "Causae cur tam pauci convertantur per verbi Dei praedicationem", sect. 1 "Ignavi pisces": "Vere equidem S. Chrysostomus ho. 31. operis imperfect. ait: 'Ecce si ostendis leoni viridem herbam aut campum bene florentem, non excitas eum in concupiscentia, quia non habet hoc in natura ut herbas manducet. E contra si ostendas bovi carnes, non concupiscit, quia bovis natura non est, ut manducet carnem. Sic et homini mundiali, si de bono caelesti loquaris non excitatur in concupiscentiam boni,' haec ille."

Желанием край Taken from Faber, In Festo Matthiae Apostoli, No. 8 "Documenta Evangelii [on the Gospel for the day, viz. Matt. 11.25-30]", sect. 5

"Quorsum nobis fugiendum cum laboramus": "Christum habemus omnipotentem, et habemus patrem. Quid amplius desideremus? ... Vel si iam cum Christo sumus, quid nobis deesse potest, vel qua ratione tristes esse possumus, qui habentem omnia habemus?"

Желанием край 2 Taken from Faber, *ibid.*: "Quemadmodum enim acus nautica non quiescit, nisi aciem direxerit versus plagam septentrionalem: ita et anima nostra non nisi in Deo."

Жена Taken from Faber, *In Festo S. Nicolai*, No. 1 "Quinque talenta ad meritum exercenda et in Ecclesia dispensanda, dispensata a Sancto Nicolao, quinam defodiant", sect. 4 "Ingenium et ratio": "Carthaginenses mulieres neglecto cultu proprio raserunt capita sua, et capillos contulerunt in usum funium militarium quorum penuria laborabat civitas, teste Plut. in lib. de usura."

Жена 3 Taken from Faber, *Dominica 15 Post Pentecosten*, No. 3 "Quae potissimum vitia iuvenibus vitam abrumpant", sect. 2 "Libido". ll. 1-2 cf Faber: "Quid perdidit Ninus Regem nisi obscenus amor? Habebat hic concubinam Semiramidem (ut Sabellicus narrat apud Maiol. to. 3. coll. 2.) quam insane adeo deperibat, ut servus eius fieret." ll. 3-34 cf Faber: "Nihil erat, quod petere ab ipso pellex non auderet. Itaque cum aliquando teneri se alicuius rei magno desiderio diceret, unius diei scilicet imperium ut sibi concedatur, risit Rex et mox edixit statuto die ut omnes reginae obedirent; qui secus faceret, morte plecteretur." ll. 35-40 cf Faber: "Ibi mulier regio cultu induta, et in solo regio conspicua, stipata satellitibus, omniumque concursu, imperii huius brevissimi exitum spectare volentium." ll. 41-50 cf Faber: "Illa primo res leviculas tentandorum animorum gratia imperat, mox maiora. Tandem ut adducatur Rex: adducitur; ut vincatur: vincitur; ut occidatur: occiditur; atque hoc pacto regnum ipsa sibi obtinuit stabilivitque, et ex diurno diuturnum fecit." Published in Eremin and *PLDR*.

Жена 6 Taken from Meffreth, *Dominica 4 Post Pascha*, No. 1: "Dicit Holkot, vbi supra: Tripliciter laedit mulier, voce, visu & tactu. Vox namque mulieris naturaliter frangit virilem animam cum suavitate mirabili. Vnde Aug. de singularitate Clericor. lib. 1. ca. 8. Mulier nunc in risum soluitur, nunc blandities exhibet, & quod est venenosius super cuncta psallere delectatur, cuius cantu tolerabilius est audire basiliscum sibilantem, visu laedit si videatur, Ideo dicit poeta, *Foemina fax Sathanae faetens rosa, dulce venenum*. Sed tactu nocet maxime. De hoc Augustinus lib: 1. Solilo. c. 5. Nihil aliud sentio, quod ex arce animum virilem deijcit, quam blandimenta faeminae, corporumque contactus" (Pars. aestiv. pp. 93-94). The image of the *sirin* (l. 6) is Simeon's own addition.

Жена злая Taken from Meffreth, *ibid.* ll. 1-4 cf Meffreth: "Certe multo fortius mulieres intoxicant mentem, quam colubri carnem. ... Eccle. 25.[Ecclus. 25.22-23] de iniqua faemina dicitur. *Non est caput nequius super caput colubri, non est ira super iram mulieris*." ll. 21-32 cf Meffreth: "De hoc loquitur signanter Petrus Blesensis, ad regem Henricum regem Angliae in expositione quadam, super Iob, vbi causam exponit, quare Diabolus, qui Iob de omnibus bonis suis, filijs, & filiabus, & substantia expoliavit, vxorem tamen sibi reliquit. Hoc, inquit, non fuit ad solatium viri, sed ad *suam* consummationem suae malitiae, vt per faeminam vinceret, quem persecutione non vicerat, & quod verberibus non poterat, verbis mulieris efficeret." ll. 33-38 cf Meffreth: "Per faeminam, inquit, Ioseph incarceratus est." ll. 39-40 cf Meffreth: "Naboth occisus; ... Miphiboset interfectus, ... Sysara clavis confossus." ll. 41-42 cf Meffreth: "Samson vinculatus est." ll. 43-44 cf Meffreth: "Salomon, apostata affectus." ll. 45-46 cf Meffreth: "Praecursor Christi Baptista decollatus." ll. 47-54 cf Meffreth: "Et cum per filium Dei ordinata est nostra redemptio, serpens hostis, quod ne in morte Christi nostrae redemptionis participatio impleretur, salutem totius generis humani machinatus est per faeminam impedire. In vxorem namque Pilati visiones deceptorias & phantasticas illusiones immisit, in tantum quod Pilato mortem Christi dissuadendo mandavit. *Nihil tibi et iusto illi, multa enim per visum hodie passa sum propter illum* [Matt. 27.19]. Haec ille." ll. 59-62 cf Meffreth: "Nullum enim venenum dicitur [coluber] inficere carnem priusquam cum carne misceatur, species autem mulieris etiam a longe sine tactu inficit mentem" (Pars aestiv., p. 93).

Жена блудная Taken from Faber, Dominica 4 Post Pentecosten, No. 3 "Quam frustra laborent sectatores mundi", sect. 4 "Voluptuarii". ll. 1-20 cf Faber: "Scribit Cardanus l. 12. de rerum variet. c. 56. Fenellam Reginam Kemetho Regi Scotorum porrexisse pomum aureum ita fabrefactum, ut quicumque illud tetigisset, statim multis telis e pomo prosilientibus transfigeretur: eoque Regem nihil suspicantem invitatum in Festicarii oppido occidisse." ll. 21-28 cf Faber: "Profecto huiusmodi pomum meretrix et libido est, quo contactu suo plurimis ac venenatis telis configit amatorem."

Жен близость Taken from Faber, In Festo Annuntiationis B.V., No. 7 "Propugnacula pudicitiae extracta a Maria Virgine", sect. 3 "Taciturnitas": "Unde Senior quidam apud Eviratum in pr. spirit. c. 119. aiebat: 'filioli, sal ex aqua est, et si appropinquaverit aquae, continuo dissolvitur et deficit: ita vir ex muliere est: unde si familiaris nimis conversatur, se miscuerit, facile in alterius laqueos trahuntur." Published in Berkov, *PLDR* and Pančenko.

Жен близость 2 Taken from Faber, *ibid.*: "Sciebat enim Moyses ignem potius prosilire ex percussione petrae, quam aquam: Ita nimis temerarium est, ex tali conversatione honestatem elicere, cum potius contrarium, ignis scilicet concupiscentiae per illas generetur." Published in *PLDR* and Pančenko.

Жен близость 3 Published in *PLDR* and Pančenko.

Жен близость 4 Published in Majkov, Berkov, *PLDR* and Pančenko.

Женитва Taken from Faber, Dominica 2 Post Pentecosten, No. 9 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. Luke 14.16-24]", sect. 5 "Discunt coniugati versari se in periculo ... 3 ob gravia coniugii onera": "Hinc Pharonesus a thesauris Rex nominatissimus, die qua decessit, Leontio fratri suo dixit: *Nihil mihi defuisset ad plenam felicitatem, si defuisset uxor.* Leontio causam quaerent[e]: *sciunt hoc omnes mariti, inquit.*"

Женитва 2 Published in part in Majkov and in full in Eremin and *PLDR*

Жених — Христос, невѣста — душа Taken from Meffreth, Dominica in Palmis, No. 1. ll. 1-14 cf Meffreth: "Quidam rex pulchram habuit filiam, quam multum dilexit, & regnum suum dedit ei. Hoc audiens quidam Tyrannus princeps, venit ad eam, & si ei consentiret multa repromisit. Consentiens igitur ei ab eo fuit seducta, & ab hereditate repulsa. Quo facto, gemitus emittebat, & in via mendicans publice residebat." ll. 15-22 cf Meffreth: "Vna igitur dierum cum sic flendo sederet, quidam miles generosus iuxta eam equitavit, vidensque eius pulchritudinem, quid ei esset interrogavit. Cui illa: Filia, inquit regis sum vnica, sed per quendam Tyrannum deflorata, & regno sum priuata." ll. 24-34 cf Meffreth: "Hoc audiens miles, dixit. Si fidem mihi dederis, & in sponsum me acceperis, contra Tyrannum bellandum pergam, & regnum tuum tibi requiram; hac tamen conditione interposita, vt si in bello mortuus fuero, arma mea sanguinolenta custodies in signum memoriae meique amoris." ll. 35-41 cf Meffreth: "Cumque hoc illa promitteret: contra Tyrannum miles processit, & amputato eius capite ipsum superavit, & haereditatem puellae recuperavit. In hac tamen pugna miles laetale vulnus accepit, sicque consummauit cursum huius vitae." ll. 41-46 cf Meffreth: "Puella vero per multos annos eius mortem deplanxit, & arma eius in camera pendentia saepius visitavit, & visis illis amare fleuit." ll. 47-58 cf Meffreth: "Habito igitur regno, multi nobiles ad eam veniebant, & multa ei promittentes, in vxorem petierunt. At illa auditis eorum verbis, antequam responsum daret, cameram intrauit, & diligenter inspexit dicens: O Domine mi, mortuus es pro meo amore, haereditatemque meam mihi occiso hoste redonasti. Absit hoc a me, quod alteri vnquam consentiam sicque exiens dixit." ll. 61-70 cf Meffreth: "Moraliter. Iste Imperator vel Rex, est pater coelestis, cuius imperio omnes obediunt creaturae. ... Iste rex habet pulchram filiam, per quem intellige cuiuslibet fidelis animam, quae pulchra est ratione creationis. ... Sensibus quidem dat exteriorum ornatum sapientiae, quasi exteriorum habitum, & quasi quasdam gemmas fulgentes appendens exterius sapientiam, qua quasi naturali pulchritudine faciem tuam decoravit intus." ll. 71-81 cf Meffreth: "Ecce quod anima, summi regis filia, ad regnum decoris est electa, de hoc audiens princeps Tyrannus diabolus, qui Ioan. 16.[11] dicitur *princeps huius mundi.* Et secundum Gregorium

princeps tenebrarum venit, & multa promisit, principaliter primis parentibus nostris, quando dixit: Genes. 3.[5] *Eritis sicut Dij, scientes bonum & malum.* Et similiter nobis adhuc existentibus promittit multa, vt longam vitam, diuturnam sanitatem, facilem consecutionem veniae, & gratiae, & sic de alijs, vt ei consentiamus." ll. 81-92 cf Meffreth: "Quo facto decipit nos, & polluit animas nostras. ... Iste inquam tyrannus diabolus non solum animas peccantium, & sibi consentientium polluit, sed etiam ab hereditate paradisi coelestis repulit. Sicut figuratum fuit in primo parente Adam. ... Propter quod filia summi regis, scilicet genus humanum, sedebat secus viam mendicans." ll. 93-106 cf Meffreth: "Et tam diu sic lugens sedebat, quousque generosus miles Christus filius Dei vna dierum, quando videlicet *venit plenitudo temporis*, ad Gal. 4.[4] indueret se carne humanitatis, & pugnando cum diabolo filiam summi regis patris sui coelestis liberaret, & sibi regnum coeleste moriens in cruce redonaret." ll. 107-16 cf Meffreth: "Et hoc etiam innuitur in exemplo praedicto, vbi dictum est, quod miles ille accepit vulnus laethale. ... Idcirco debet anima cuiuslibet hominis toto tempore vitae suae mortem Christi deplangere ad instar illius puellae, & arma suae passionis ad cameram sui cordis portare, & ea frequenter aspicere." ll. 117-26 cf Meffreth: "Sed per nobiles moraliter intelliguntur daemones, quia nobiles sunt propter subtilitatem naturae. ... Cum igitur sic tentant te ducere in vxorem, seu accipere; intra in cameram cordis tui, & per deuotam meditationem intueri arma Christi, propter te mortuum, & tunc ei non consenties" (Pars hyem., pp. 337-9).

Жертва Taken from Faber, Feria 3 Pentecostes, No. 7 "Quatuor fines sacrificii Missae", Thema: "Quemadmodum sole oriente stellae se abscondunt, quoniam earum lumen a sole mutuatum, et in ipso eminenter contentum est: ita sacrificio novae legis incipiente, desierunt sacrificia veteris legis, quia hoc unicum eminenter in se continet omnes illas vires et excellentias, quae in antiquis illis divisae erant, et ab hoc nostro mutuatae, ut testatur Conc. Trid. sess. 23. cap. 1."

Жертва 3 Taken from Faber, In Festo Purificationis B.M.V., No. 2 "Quae potissimum primogenita Deo offerenda", sect. 4 "Primogenitum aetatis". ll. 1-16 cf Faber: "*Tales*, ait Hugo de claustro animae, cap. 3. c. 10. *offerunt hostiam viventem, Deo placentem, immaculatam, non aure, non oculo, non pede, non cauda carentem. Audiatur hoc senum sera conversio, quibus ex defectu senectutis aures obdurantur, oculi turbantur, et ut cuncta breviter per stringam, ipsi in se per se deficiunt. Hi non offerunt agnum immaculatum, sed ut ita dicam, porcum curatum, etc. Sic ille.*" ll. 17-28 cf Faber: "Senes si se Deo offerant, quando non tam vitia deserunt, quam a vitiis deseruntur: quando ad Heroicos virtutum actus inepti sunt, quid magnum Deo offerunt? contra si iuventutem Deo offeras, omnem tuam vitam pene certo obtulisti. Quid mirum ergo, si florum iuventutis postulet a te Deus, cui totam vitam debes?" The rest of the poem does not appear to come from Faber.

Жертва 4 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 5 "Primogenitum filiorum". ll. 1-16 cf Faber: "*Primogeniti asini mutabis ove.* Exod. 13.[13]. Quae vero causa, putatis, huius unius exceptionis? Absque dubio, quia asinus stupidissimum et ignavissimum animal est, quod verberibus urgeri, nihilque facile edoceri potest, indicari voluit Deus tales liberos, qui stupidi sunt et indociles, ignavi etiam et aversi a statu Ecclesiastico, non esse ad illum promovendos vel adigendos: non est status, qui requirat maiorem scientiam et virtutem, quam Ecclesiasticus."

Жестосердие Taken from Faber, In Festo S. Stephani Protomartyris, No. 6 "Obdurationis causae et remedia", sect. 1 "Subtractio gratiae": "Subtractio gratiae divinae, non omnis omnino, sed potentis et efficacis, qua cor emolliatur. Sic enim lutum induratur, cum sol exugit humorem."

Жестосердие 2 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 3 "Flagella": "Quemadmodum enim incus malleis fabrorum tusa, magis induratur: ita et perversi homines, dum flagellantur, saepe duriores fiunt, et prorsus obstinati. ... Ita Pharaon, cum a Deo flagellis obiurgaretur, ut tandem ipsi cedere et cervicem inclinare vellet, magis intumescebat et obfirmabat animum."

Жестосердие 3 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 4 "Prosperitas": "... Uti fecit et Pharaon, qui cum primum plagae cessabant: *Videns quod data esset requies, ingravit cor suum*, ut dicitur Ex. 8. vers. 15. Unde S. Aug. serm. praedicto [i.e. ser.

88. de tempore], ait: *Pharaonem non divina potentia, sed divina patientia credenda est obdurasse*. Nam si gravius et instantius flagellatus fuisset Pharaon, emollitus tandem fuisset: sed quoniam Dei occulto consilio levior et brevior fuit plaga: inde durior factus est."

Живописание Taken from Faber, Dominica 4 Post Pascha, No. 6 "Qua ratione diabolus doceat omnem falsitatem", sect. 5 "Docet rem fucare". ll. 1-4 cf Faber: "Ad perdicem a Protogene in Rhodo depictam advolarunt vivae perdices." ll. 5-8 cf Faber: "Draco depictus in Triumviratu cessare fecit aves a cantu, quae interrompebant somnum Lepido." ll. 9-12 cf Faber: "Corvi in Theatro Claudii decepti a fenestris pictis, per eas dum avolare vellent impegerunt." ll. 13-16 cf Faber: "Equo ab Apelle picto, et in publicum producto adhinnierunt equae." ll. 17-20 cf Faber: "Idem tam ad vivum aliquos depinxit, ut Divinatores ex imaginum figura et lineamentis divinarent eis vitam et mortem. Refert Plinius lib. 35. cap. 10 Stob. lib. 14." Published in *PLDR*.

Живот Taken from Faber, Dominica 15 Post Pentecosten, No. 7 "Emendationem vitae non esse differendam usque ad senectutem", sect. 1 "Quia incertum an ad senectam perventurus sis": "Unde Iob c. 9.[26] ait: *pertransierunt quasi naves poma portantes*. Aptissime vero comparat vitam hominis navi; etenim navis, quae expansis velis per mare fertur, si occurrat aliis navibus, putat illas celerrimo cursu pelagus pertransire, se vero immobilem uno loco haerere, vel certe nonnisi lente progredi: idem nobis evenit; videmus alios ad mortem velocissime properare et unum post alterum efferri ad sepulchrum, nos interim stare et longe a morte abesse putamus, cum tamen velocissimo item cursu ad eam properemus."

Живот 4 Published in Bylinin.

Жид Taken from Faber, Dominica 13 Post Pentecosten, No. 5 "Quorumnam consortium, velut leprosum, maxime fugiendum sit, et quidem ex praescripto SS. Canonum", sect. 1 "Iudaeorum": "Ita ut Iudaeos inter Christianos tolerare, non sit aliud quam serpentem in gremio alere, vellucios in piscinam mittere, qui reliquos pisces devorent."

Жид 2 This poem does not appear to originate in Faber, despite the fact that the poems immediately preceding and following it are taken from the same text in Faber.

Жид 3 Taken from Faber, *ibid.* See commentary on **Жид** above.

Жизнь 3 Published in Bylinin.

Житие Христово Taken from Faber, In Festo Nativitatis Christi, No. 4 "Praecipui fines, ob quos Verbum caro factum", sect. 3 "Exemplum". ll. 1-8 cf Faber: "Unde S. August. lib. de vera relig. capite 16. ait: 'Tota vita Christi morum disciplina fuit. Satellites voluptatum divitias perniciose appetebant: pauper esse voluit.'" ll. 9-10 cf Faber: "'honoribus et imperiis inhiabant: Rex fieri noluit.'" ll. 11-12 cf Faber: "'carnales suos filios magnum bonum putabant: tale coniugium prolemque contempsit.'" ll. 13-14 cf Faber: "'contumelias superbissime horrebant: omne genus contumeliarum sustinuit.'" ll. 15-18 cf Faber: "'iniurias intolerabiles esse arbitrabantur: quae maior iniuria, quam iustum innocentemque damnari?'" ll. 19-20 cf Faber: "'dolores corporis execrabantur: flagellatus atque cruciatus est.'" ll. 21-22 cf Faber: "'ignominiosissimum mortis genus crucem putabant: crucifixus est.'" ll. 23-24 cf Faber: "'Omnia quae habere cupientes non recte videbamus, carendo vilia fecit; omnia quae vitare cupientes a studio deviamus veritatis, perpetiando deiecit.' Haec ille."

Житие наша — пара Published in *PLDR* and Pančenko.

Жребий Taken from Faber, In Festo Matthiae Apostoli, No. 8 "Documenta Evangelii [on the Gospel for the day, viz. Matt. 11.25-30]", sect. 4 "Non temere scrutari Dei iudicia": "Videbatur autem (nostro sensu) eligendus Ioseph, quia cognomento Iustus, ab insigni videlicet sanctitate et iustitia: rursum quia, ut multi volunt, Christi propinquus, et frater S. Iacobi Maioris erat, quia prior nominatur: sed aliter sors cecidit et electus est Matthias, (quae vox sonat donum Dei) ut sciamus ex Dei dono, non ex meritis nostris dari nobis gratiam." For the account of the election of Matthias, see Acts 1.15-26.

Злая, грѣхом наносимая Taken from Meffreth, Dominica 3 Post Pascha, No. 2. l. 1-4 cf Meffreth: "O si peccator animaduerteret mala, quae per peccatum incurrit, fleret vtique in praesenti, ne haberet materiam flendi in futuro." ll. 5-12 cf Meffreth: "Nam per peccatum homo Deum offendit, consortium angelorum & sanctorum amittit, & suffragia Ecclesiae perdit, animam per peccatum interficit, diabolo se subijcit, & in infernum se submergit." ll. 13-18 cf Meffreth: "Quis ergo peccator habet adeo durum cor, quod possit se continere a fletu, qui aduertit haec mala, quae peccatum adducunt? Circumspice vndique ex omni parte inuenies damna." ll. 19-24 cf Meffreth: "Si respicis sursum inuenies tibi Deum offensum, & coelum clausum." ll. 25-28 cf Meffreth: "Si deorsum, infernum apertum." ll. 29-30 cf Meffreth: "A dextris, consortium bonorum perditum." ll. 31-32 cf Meffreth: "A sinistris, consortium malorum afflictium." ll. 33-34 cf Meffreth: "Ante te mortem, quia si tu mortuus fueris in peccatis damnaberis." ll. 35-36 cf Meffreth: "Post te damnium, quia suffragia ecclesiae & sanctorum nunquam tibi prodesse possunt. Haec Iordanus in suis postill." (Pars aestiv., p. 86).

Злонравие Taken from Faber, In Festo S. Nicolai, No. 4 "Quid debeant parentes Liberis", sect. 2 "Morum honestas": "S. Chrysost. hom. 9. in 1. Epist. ad Tim. ait ... Dedecus est parentum, si liberi eorum incedant sordidi, laceri, nudi; quanto magis si male morati."

Злонравие 2 Taken from Faber, In Festo S. Stephani Protomartyris, No. 2 "Modi ulciscendi se christiane", sect. 1 "Bonus esto". ll. 1-8 cf Faber: "Idem docet Cardinalis Bellarmin. conc. 26. 'Si quis forte avarus, inquit, vel intemperans vel irreligiosus appelletur, mox cum stomacho respondebit: Non est ita, mentiris: hoc ferro ostendam me virum probum atque integrum esse. Videte hominis dementiam. ... Quid habet gladius cum probitate? ... Optimum igitur et saluberrimum ultionis genus hoc est: Avarum te appellavit: exhibe te erga illum ipsum liberalem, obrue illum beneficiis. Intemperantem te esse dixit? sobrie vivito, ieiuniis operam dato...' Sic ille." ll. 9-12 are not taken from Faber.

Злоплодие и безплодие Taken from Faber, In Festo S. Georgii, No. 7 "Documenta Evangelii [on the Gospel for the day, viz. John 15.5-11]", sect. 4 "Malum a Christo separari". The poem summarises the whole section which is based on Christ's words: "If a man abide not in me, he is cast forth as a branch, and is withered; and men gather them, and cast them into the fire, and they are burned" (John 15.6).

Злословник Taken from Faber, In Festo Matthiae Apostoli, No. 3 "Invitatoria ad iugum Diaboli trahendum dissuadentur", sect. 4 "Invitat per invidos": "Ut enim canis mordet etiam eum, qui vult ei sagittam e pede extrahere, sic detractor."

Злый от добрых и с добрыми Taken from Faber, In Festo Matthiae Apostoli, No. 6 "Cur Iudas a Christo ad Apostolatam fuerit evectus", sect. 4 "Quia dignitas status non significat hominem". ll. 1-2 cf Faber: "Ex S. Thoma Aquin. in Matth. 10. Ut doceret dignitatem flatus non sanctificare hominem." ll. 9-10 cf Faber: "Ostende mihi locum, quo non penetraverit peccatum, unde nemo sit lapsus." ll. 13-14 cf Faber: "In caelo? lapsus est inde Lucifer." ll. 15-16 cf Faber: "In Paradiso? lapsus est inde Adam et Eva." ll. 17-26 taken from Faber, *ibid.*, sect. 5 "Ut sciamus mirum non esse, si inter bonos sit quis malus": "In domo Adae fuit Cain, in domo Noe Cham, in domo Abrahae Ismael. ... Quare Augustinus epist. 137. ut habetur 47. dist. c. quantumlibet [sic], ait: 'quantumlibet vigilet disciplina domus meae, homo sum et inter homines vivo, nec mihi arrogare audeo, quod domus mea melior sit quam Arca Noe, ubi inter octo tantum homines, unus reprobus inventus est: aut melior sit quam domus Isaac, cui de duobus geminis dictum est: Iacob dilexi, Esau autem odio habui; aut melior sit quam domus Iacob, ubi lectum patris filius incestavit.'" ll. 27-28 cf Faber, *ibid.*, sect. 4: "In Cathedra Pontificum? lapsus inde Heli." ll. 29-30 cf Faber: "In Throno Regio? lapsus inde Saul." ll. 31-34 cf Faber, *ibid.*, sect. 5: "...aut melior sit quam domus David, cuius filius cum sorore concubuit, cuius alter filius contra patris tam sanctam mansuetudinem rebellavit: aut melior cohabitatio ipsius Domini Christi, in qua undecim boni perfidem et furem Iudam toleraverunt." ll. 37-40

contradict the sense of Faber's sermon, which is that the evil man should be tolerated by the rest of the company, and not cast out.

ЗМИЙ Taken from Voragine, cap. 110 "De sancto Donato martire": "Fons quidem adeo erat infectus, vt quicumque de illo biberet protinus moreretur. Dum igitur sanctus Donatus super asinum suum illuc iret vt oratione sua aquam sanaret, draco teribilis inde erupit et pedes asini cauda inuoluens contra Donatum se protinus erexit. Quem Donatus flagello quodam percutiens, vel secundum quod alibi legitur in os eius expuens, continuo interfecit. Orauitque ad Dominum, et omne venenum a fonte fugauit" (fol. [203^v]). Published in *PLDR* and Pančenko.

ЗМИЙ ругаемый Taken from Faber, In Festo Matthiae Apostoli, No. 5 "Commendatur Mansuetudo et Humilitas", sect. 4 "'A suis fructibus": "Ut scribit auctor incognitus in illud Ps. 103. [104.26]. *Draco iste, quem formasti ad illudendum ei.* 'Cetus, inquit, piscis est magnus corpore, multo egens cibo, unde insequitur alios pisces, ut eos devoret: qui videntes eum, fugiunt naturali instinctu versus littus maris, ubi cetus ipsos vorare non potest propter paucitatem aquae: imo ipsos insequens impingit in terram et non valens ibi natare, occiditur a piscatoribus, et sic ab aliis piscibus ei illuditur.'"

Забвение Taken from Faber, Dominica 3 Post Pascha, No. 1 "Omnia in mundo modica, etiam quae videntur magna", sect. 1 "Modicum est sapientia et scientia, 1 Quia fluxa": "Saepe etiam perditur in hac vita, ut de Alberto Magno novimus, qui ad extremum omnium suarum scientiarum oblitus est; de Theodorico Canisio Soc. Iesu, qui ob mortem Petri fratris attonitus factus, obrigit apoplexia tactus, simulque omnium literarum oblivione, adeoque sui etiam nominis, ut Raderus in vita utriusque refert. Messala Corvinus Orator morbi diritate afflictus proprii nominis oblitus est. Plin. l. 7. c. 20." Published in *PLDR* and Pančenko.

Заблуждение Taken from Faber, In Festo Nativitatis Christi, No. 4 "Praecipui fines, ob quos Verbum caro factum", sect. 2 "Instructio": "'Sicut enim qui in tenebris ambulat, ait S. Chrys. homil. 36. operis imperf. si semel viam perdiderit, interdum tota nocte ambulat iuxta viam errans, et non inveniet viam donec superveniat dies: sic et homines ambulantes in erroribus vel peccatis postquam Dei cognitionem semel perdiderunt, ad perfectam veritatis notitiam redire non poterant, nisi dies, scilicet Christus, venisset.' Haec ille."

ЗАВИСТЬ Taken from Faber, Dominica 3 Post Pentecosten, No. 3 "Murmurationes dissuadentur", sect. 1 "Murmur contra proximos ... 2 ex invidia": "Ad instar catellorum, qui cum vident aliquid cibi dari canibus aliis, mox oblatrant quasi indigne ferant: sic murmurabant operarii illi, quod paterfamilias parem dedisset mercedem iis, qui una tantum hora laboraverant [see Matt. 20.1-16]."

ЗАВИСТЬ 2 Taken from Faber, Dominica 6 Post Pascha, No. 5 "Mali cur bonos oderint, et cur veritatem", sect. 1 "Bonos mali oderunt: ... 4 ob invidiam". ll. 3-6 cf Faber: "Vidit Cain Abelis sacrificia Deo placuisse, utpote caelesti igne absumpta, sua vero minime, Gen. 4.[4-5]. Hinc odium in fratrem." ll. 7-10 cf Faber: "Vidit Esau benedictionem patris fratri esse impensam sibique surreptam, hinc necem ei machinabatur, Gen. 27.[41]." ll. 11-14 cf Faber: "Viderunt filii Iacob, quod frater eorum Ioseph a patre plus cunctis filiis amaretur, idcirco eum oderant nec poterant ei quidquam pacifice loqui, Gen. 37.[4]." ll. 15-20 cf Faber: "Viderunt Aegyptii se ab exteris Hebraeis sobole numerosa, pulchra, robusta, solerti aliisque animi et corporis dotibus instructa superari, ideo oderant et affligebant eos, Exodi 1.[7-12]." ll. 21-26 cf Faber: "Viderunt Iudaei, Scribae et Pharisei miracula, quae faciebant Apostoli, dona Spiritus Sancti in eos infusa, populum eis adhaerentem et addictum; ideo dissecabantur cordibus et fremebant in eos, caedebant, occidebant." ll. 27-30 cf Faber: "Vident mundani viros pios, virtuosos, religiosos coli et amari a principibus et Episcopis, et praeferrari sibi; inde oderunt illos." The image of the owl is not taken from this passage in Faber.

ЗАВИСТЬ 3 — 20 All these poems occur consecutively in A, fols. 251^v–252^v; although immediately preceded and followed by poems inspired by Faber, Dominica 1 Post Pascha, Nos. 1-4, this cycle does not appear to have the same source. Nos. 7,

8, 9, 12, 24 published in Bylinin; No. 8 published in Anthony Hippisley, *The Poetic Style of Simeon Polotsky*, Birmingham, 1985, p. 44.

ЗАВИСТЬ 21, 22 Taken from Faber, In Festo S. Georgii, No. 6 "Martyres Diaboli", sect. 7 "Invidi": "Sicut rubigo est venenum ferri, sic invidia cordis humani, et sicut viperas dicunt abrupto ventre matris nasci: sic invidia concipientem se animam corrodit et tabefacit," ait S. Basil. hom. de invidia."

ЗАВЪТ Taken from Faber, In Festo S. Nicolai, No. 4 "Quid debeant parentes Liberis", sect. 4 "Labor et exercitatio": "Munus hoc subministrat Aesopicus ille agricola, qui moriens ut excitaret ad laborem filios, vocatis ad se aiebat: 'Amantissimi filii, quo in loco res meae sint videtis. Feci quod bonum parentem oportuit facere, et quicquid potui mea industria vobis comparari: idque totum in vinea nostra quaerere ac reperire licebit.' Mortuo igitur patre filii ligonibus armati solum omne evertunt et thesaurum quidem invenerunt nullum, sed terra interim perculta fructum attulit uberem." Published in Eremin and *PLDR*.

Задняя Taken from Faber, In Festo Annuntiationis B.V., No. 3 "Quomodo per incarnationem roborata sit in hominibus fides, spes et charitas", sect. 1 "Fides". ll. 1-6 cf Faber: "Praestitit hoc rursum Deus, quo die Verbum caro factum est: tunc enim ostendit non quidem faciem suam, id est, ipsam Divinitatem: quam in caelo solis ostendit Beatis: sed posteriora sua, id est, opera et signa Divinitatis suae clarissima, quae Christus edidit, dum in hoc mundo quasi transiret." ll. 7-8 cf Faber: "Desiderabat olim Moyses, videre faciem Dei, Exod. 33.[13] *Ostende mihi faciem tuam*, inquit, *ut sciam te*. ... *Ecce*, inquit [Dominus], *est locus apud me et stabis supra petram: Cumque transibit gloria mea ponam te in foramine petrae; et videbis posteriora mea* [vv. 21-22]. ll. 9-12 cf Faber: "Et haec videre possunt illi soli, qui in Petra Ecclesiae stant et per foramen fidei prospiciunt." ll. 13-16 cf Faber: "Videmus igitur nos in Christo primo Dei bonitatem ... sicuti terram perambulat sol, ut undique eam calore et lumine suo foveat, illuminet et foecundet: Sic Christus lumen doctrinae, et calorem gratiae suae omnibus obtulit et obicem non ponentibus impetiit." ll. 17-20 cf Faber: "Secundo, Dei misericordiam, quia publicanos etiam et peccatores recepit. ... Videns item humanum genus a Daemonibus sauciatum, misericordia motus super eo appropinquavit instar optimi illius Samaritani, et alligavit vulnera eius." ll. 21-24 cf Faber: "Tertio, Dei charitatem, dum seipsum in Sacramento Eucharistiae nobis reliquit, dum pro nostra salute mori non dubitavit, etc." ll. 25-28 cf Faber: "Quarto, Dei sapientiam, quia vidimus Christum sapientum ora obturantem." ll. 29-32 cf Faber: "Quinto, Dei providentiam, quia esurientes innumeros, pauculis panibus liberalissime pavit, et mirabiliter satiavit." ll. 33-40 cf Faber: "Sexto, Dei potentiam, quia vidimus ... mirabilia innumera patrantem, Daemones coercentem et vincientem, mortem et morbos pellentem, ventis et mari imperantem, integram cohortem uno verbo prosternentem; propria virtute a mortuis resurgentem et caelos penetrantem." ll. 41-52 cf Faber: "Septimo, Dei iustitiam, quia ementes et vendentes e templo eiecit, poenitentes vero in templo absolvit. Latronem poenitentem in paradysum assumpsit, impenitentem vero reliquit; humiles et parvulos suscepit ad se venientes, superbos vero Pharisaeos reiecit. Petrum flentem recepit, Iudam impenitentem et desperantem deseruit." ll. 53-56 cf Faber: "Octavo, immensitatem, quia vidimus etiam absentem curasse infirmos, aequae ac praesentem." ll. 57-60 cf Faber: "Nono, divitias; siquidem cum voluit, pisces subito adduxit, et capiendos praebuit, staterem quoque piscis ore gestum. Deinde divitias gloriae suae ostendit in transfiguratione sua." ll. 61-66 cf Faber: "Decimo, sanctitatem, dum omni omnino culpa vacuus fuit: Unde dixit: *Quis vestrum arguet me de peccato?*"

Задняя Божия Taken from Faber, *ibid.* ll. 1-6 cf Faber: "Desiderabat olim Moyses, videre faciem Dei, Exod. 33.[13] *Ostende me faciem tuam*, inquit, *ut sciam te*, q.d. ostende mihi quisnam sis: Sed respondit Dominus: *Non poteris videre faciem meam, non enim videbit me homo, ut vivet* [v. 20]. *Ecce*, inquit, *est locus apud me et stabis supra petram: Cumque transibit gloria mea ponam te in foramine petrae; et videbis posteriora mea* [vv. 21-22]." ll. 7-14 cf Faber: "Quasi haec in dorso Dei legisset. Praestitit hoc rursum Deus, quo die Verbum caro factum est: tunc enim

ostendit non quidem faciem suam, id est, ipsam Divinitatem: quam in caelo solis ostendit Beatis."

Закон Taken from Faber, Feria 2 Pentecostes, No. 6 "Amoris erga Deum effectus", sect. 5 "Inflammat, et crescere in amore facit": "Ut iam non formidine poenae, sed virtutis amore Deo serviat."

Закон 2 Taken from Faber, *ibid.*, No. 8 "Fidei et religionis Christianae excellentia, ostendens eam esse caelestem", sect. 5 "Perducit ad sanctitatem": "Bonarum enim et sanarum legum est sanare morbos animi, sicut bonae medicinae curare infirmitates corporum."

Закон 4 Taken from Faber, In Festo S. Nicolai, No. 1 "Quinque talenta ad meritum exercenda et in Ecclesia dispensanda, dispensata a Sancto Nicolao, quinam defodiant", sect. 3 "Potestas Iurisdictionis": "Ut enim opes in arca positae non prosunt hominibus si non exponantur, ut pharmaca in pharmacopolio si non adhibeantur; ita leges quoque tabulis inscriptae mortuae sunt nec prosunt civitati, si non rigide observentur." Published in Eremin and *PLDR*.

Закон 6 Taken from Faber, In Festo Matthiae Apostoli, No. 9 "Mysteria [on the Gospel for the day, viz. Matt. 11.25-30]", sect. 9 "Quid iugum et onus Christi": "Quid sit iugum et onus Christi? Resp. Lex est Evangelica. ... Dicitur autem iugum, primo, quia accedentibus ad Christum imponitur, eosque comprimit et constringit, ne quandoque carni et appetitui libuerit, sequentur. Secundo, quia nos ad Christum per amorem et servitutem, et ad proximum vinculo charitatis alligat."

Закон 7 Taken from Faber, In Festo Annuntiationis B.V., No. 3 "Quomodo per incarnationem roborata sit in hominibus fides, spes et charitas", sect. 3 "Charitas": "Conatus est hoc etiam in veteri lege Deus efficere, sed non adhibuit medium tam efficax, ibi enim per minas et castigationes coercebat a peccatis homines, hic autem per amoris exhibitionem: idcirco lex vetus timoris, nova autem amoris est."

Закон 8 Taken from Faber, In Festo Matthiae Apostoli, No. 2 "Qua ratione iugum Christi, id est, mandatorum eius suave sit", sect. 1 "Consideratum in se": "Quid esse potest melle dulcius? aegroto tamen amarum persaepe videtur. Ad eundem modum lex onerosa non tam sua natura, quam nostra fit pigritia."

Закон благодати Taken from Faber, In Festo Annuntiationis B.V., No. 3 "Quomodo per incarnationem roborata sit in hominibus fides, spes et charitas", sect. 3 "Charitas". ll. 1-10 cf Faber: "Nam multa quidem olim Deus beneficia hominibus impendit, sed non talia. Per angelos eos docuit, sed non per se ipsum; multa illis bona dedit, sed non seipsum; propter ipsos caelum et terram fecit, sed nihil adhuc mali passus est; quae nos beneficia per incarnationem eius accepimus."

Закон ветхаго и новаго разнствие Taken from Faber, Dominica 5 Post Pentecosten, No. 2 "Veteris et novae legis differentiae", Headings. ll. 1-6 cf Faber: "1 Lex vetus scripta fuit in tabulis lapideis, nova in tabulis cordis carneis." ll. 7-8 cf Faber: "2 Vetus fuit obscura, nova est clara." ll. 9-10 cf Faber: "3 Vetus angustis terminis conclusa, nova per orbem totum diffusa est." ll. 11-12 cf Faber: "4 Vetus temporaria est, nova aeterna." ll. 13-14 cf Faber: "5 Vetus erat grave iugum, nova, leve." ll. 15-16 cf Faber: "6 Vetus erat timoris et servorum, nova amoris et filiorum." ll. 17-18 cf Faber: "7 Vetus ex se neminem iustificat, nova vim iustificandi habet." ll. 19-20 cf Faber: "8 Vetus puerorum erat, nova adultorum." ll. 21-22 cf Faber: "9 Vetus temporalia solum promisit, nova vero bona aeterna." ll. 23-24 cf Faber: "10 Vetus clausum habuit caelum, nova apertum."

Заслуга Taken from Faber, In Festo S. Nicolai, No. 7 "Documenta Evangelica [on the Gospel for the day, viz. Matt. 25.14-30]". The poem is based loosely on sect. 1 "Monemur Christo gratias agere: 1 Quia tradidit nobis bona sua": "Sunt autem merita ipsius Sacramenta, doctrina, exempla, merita denique nostra, quae ex ipsius meritis valorem vitae aeternae obtinent. Opera nostra ex se nihil possunt ad vitam aeternam promerendam."

Затвор Taken from Faber, In Festo Annuntiationis B.V., No. 7 "Propugnacula pudicitiae extracta a Maria Virgine", sect. 1 "Amor solitudinis". ll. 1-8 cf Faber: "Quis est qui nesciat arbores in viis constitutas maximas pati iniurias, a transeuntibus vellicari, baculis impeti, lacerari? Arbores vero in horto clausas, nihil horum pati?"

ll. 9-16 cf Faber: "Similiter et fontem omnibus patulum et communem pluribus sordibus conspurcari: signatum contra aut ferreis cancellis septum, limpidissimum semper perseverare?" ll. 17-20 Cf Faber: "Optime igitur S. Martinus dicebat: 'Mulier intra murorum munimenta se contineat, cuius haec prima virtus et consummatio victoriae est, non videri,' refert Sulpit. dial. 2." ll. 33-44 cf Faber: "Illiusmodi vero erat Dina, quae egressa ad videndas mulieres regionis exterae, quae tunc magno numero et ornatae ad festum convenerant, (si credimus Iosepho) a Sichem rapta et oppressa est, Gen. 34.[1-2]. Volebat videre tantum; sed visa et ipsa est. Videre voluit mulieres tantum; sed offendit iuvenem."

Затвор 2 This poem immediately follows **Затвор** in A and is loosely based on the same passage in Faber.

Зачатие Христово The second half of the poem is taken from Faber, *ibid.*, No. 8 "Virginitas Deiparae ante, in, et post partum ostenditur", Thema. ll. 25-28 cf Faber: "Quae illis per imagines et figuras delineata fuerunt, hodie re ipsa demonstrata sunt." ll. 29-32 cf Faber: "Hodie enim Adam de *terra virgine*, ut S. Ambrosius serm. 37. de quadrag. loquitur, hoc est, nondum proscissa formatus est, quia Chrisus matre virgine procreatus." ll. 33-36 cf Faber: "Hodie rubus ardens, sed incombustus visus est, quia ignem illum alioqui consumentem, Deut. 4.[?11]." ll. 37-40 cf Faber: "Deum concepit Maria salvo integritatis virgineae virore." ll. 41-44 cf Faber: "Hodie lex divina scripta est, *sine graphio*, ut ait S. August. serm. 14. de Natali, in tabula lapidea solo Dei digito, quia sola operatione Spiritus Sanctus concepit Virgo Christum." ll. 45-48 cf Faber: "Hodie *Virga Aaron annis siccata plurimis, sine aqua revixit, in templo floruit, nuces produxit*, inquit S. August. loco cit. quia foemina absque omni cultura humana filium concepit." ll. 49-52 cf Faber: "Hodie descendit ros in vellus Gedeonis, area circumiacente prorsus nihil perfusa, quia verbum Dei ita in uterum virginis descendit, ut claustra virginitatis eius intacta permanerent." ll. 53-56 cf Faber: "Hodie *novum creavit Dominus super terram: foemina circumdedit virum*, quia sola virgo sine viro concepit Christum, qui adhuc in utero matris virili perfectione non caruit." ll. 56-60 cf Faber: "Hodie lapis abscissus est de monte sine manibus, quia lapis angularis Christus sine virili opera de purissimo virginis sanguine formatus est." ll. 61-64 this image (see 2 Kings 20.10-11, Isa. 38.8) does not appear to come from this passage in Faber.

Зачатие Христово и Предтечи Taken from Faber, *ibid.*, No. 9 "Circumstantiae Legationis angelicae", sect. 1 "Quando facta haec legatio?" ll. 1-8 cf Faber: "Primo. Tempore verno; quia tunc incipiunt omnia virere et florere, ac quodammodo reviviscere, quemadmodum in adventu Christi revixit mundus et vestitus est novis gratiae, virtutum, legum, sacramentorum, caeremoniarum, sacrificiorum floribus." ll. 9-16 cf Faber: "Contra Ioannes Baptista in autumnno conceptus est, quando collectioni frugum finis imponitur, et terra atque arbores virore suo spoliuntur, quia cum Ioanne lex vetus, cuius ille typus est, interire coepit."

Заяц Taken from Faber, *Dominica 19 Post Pentecosten*, No. 1 "Paucitas electorum ostenditur", sect. 5 "Ex ratione": "S. Anselmus iter faciens incidit in venatores et canes persequentes leporem, qui cum pene esset in canum dentibus, accurrit ad pedes sancti tremens et sudans. Itaque manu eum excepit Anselmus et sociis dixit: *Talis est anima in extremo periculo vitae, quam canes infernales persequuntur et devorare contendunt, ut in eius vita.*"

Звание Taken from Faber, *ibid.*, No. 6 "Media ac modi quibus Deus vocat", Headings. ll. 4-5 cf Faber: "1 Vocat per Scripturas SS et libros pios." ll. 7-9 cf Faber: "2 Per superiores, concionatores, confessarios, parentes." l. 10 cf Faber: "3 Per exempla bonorum." l. 11 cf Faber: "4 Per prosperitatem et beneficia." l. 12 cf Faber: "5 Per flagella et adversitatem." l. 13 cf Faber: "6 Per remorsum conscientiae." l. 14 cf Faber: "7 Per internas inspirationes."

Звѣзда Taken from Faber, *ibid.*, No. 5 "Excusationes peccatorum variae retunduntur", sect. 1 "Aliqui reiiciunt culpam in Deum": "In hanc [voluntatem] nihil possunt astra: nisi quod appetitum sentientem aliquatenus immutare et sic ad effectus inclinare possunt, nequaquam vero cogere." Published in Berkov.

Звѣрь Taken from Faber, In Festo Nativitatis Christi, No. 7 "Cur tam humilia symbola, Infantiam, pannos, praesepe elegerit sibi Christus", sect. 1 "Ob solvendum debitum": "Et hinc etiam imperium, quod prius habuit [Adam] in bestias, perdidit et ab illarum plurimis impeti, fugari et occidi coepit in poenam inobedientiae suae."

Здравие Taken from Faber, Dominica 5 Post Pascha, No. 5 "Circumstantiae Orationis", sect. 3 "Quando orandum": "Respondeo, primo, dum sanus es, congrega tibi per orationem ea, quibus eges: sicut formica in aestate congregat sibi victum, quia in hyeme aegritudinis difficulter poteris orare, ubi corpus aggravat animam, ne per orationem levare se possit ad Deum."

Зеленость Published in Bylinin.

Земля Published in *PLDR* and Pančenko.

Зерцало Published in Bylinin.

Злато Taken from Faber, Dominica 16 Post Pentecosten, No. 4 "Avaritiae hydropisis vitanda", sect. 7 "Turgidus est, nec caelum ingredi potest": "Plutarchus in parallelis narrat Breunum Gallorum Regem rogasse suos milites ut in sinum avarissimae virginis, quae a Breuno quidem amabatur, non tamen ita Regem vicissim uti aurum adamabat, aurum quod gestabant, immitterent: quo factum est ut magna vi auri obrueretur ac vivens sepeliretur." Published in Bylinin, *PLDR* and Pančenko.

Злато 3 Taken from Faber, Dominica 14 Post Pentecosten, No. 7 "Quare velit Deus sanctos aliquos hic florere divitiis et honoribus, adeoque prosperari", sect. 1 "Ne caduca bona putentur in se mala": "Ut sic intelligeremus, non opes per se, sed malum earum usum homines damnare, si eas nimia cupiditate quaeramus, vel prodigalitate dilapidemus." This passage also provides the source for the poem **Богатство благих** which immediately follows in **A**.

Злато 4 Published in Bylinin.

Злато и сребро Taken from Faber, Dominica 16 Post Pentecosten, No. 4 "Avaritiae hydropisis vitanda", sect. 1 "Sectatur avarus res viles". ll. 1-6 cf Faber: "D. Bern. serm. 4. in Adventu ait; 'Aurum et argentum nonne terra est rubra et alba, quam solus hominum error facit (aut magis reputat) pretiosam?'" ll. 7-10 cf Faber: "Nullam in se vim habet nutriendi corpus. ... Cito gravat latorem et possessorem suum quandoque etiam mergit nec sinit enatare." ll. 11-16 cf Faber: "Et Thomas Morus libro 2. Utopiae: 'Aurum argentumque, inquit, quis non videt, quam longe infra ferrum sunt? ut sine quo non magis quam absque igni atque aqua vivere mortales queant, cum interim auro argentoque nullum usum, quo non facile careamus, natura tribuerit, nisi hominum stultitia pretium raritati fecisset.'"

Злато и сребро 2 Taken from Faber, *ibid.*: "Quare sicut terram pedibus calcamus, non manibus contingimus, ita aurum et argentum, quia terrae partus sunt, calcanda et spernenda sunt. Parvuli duntaxat reptare in terra manibus solent, quemadmodum et bestiae; parvulos ergo se demonstrant et insipientes, qui glebas illas amant."

Златом напоенный Taken from Meffreth, Dominica 17 Post Trinitatis, No. 2: "Secundum exemplum ponit [pauper Henricus lib. 3.] de Erasio, quem fortuna in principio in alterum extulerat, sed in fine pessime deiecerat. Nam cum ipse Erasius fuerat missus a Romanis cum exercitu magno, ad expugnandum Babyloniam, ipse veniens eam possederat potenter et superbe. Cernentes autem Babylonici ciues, quod ispius potestatem euadere non possent, accesserunt ipsum petentes, ne ciuitatem destrueret, sed ipsam pacifice intraret, & aurum atque argentum caperet in signum triumphii. Qui cum ciuitatem intrasset, in ea fuit firmiter conclusus. Ciues vero comprehenso Erasio, aurum & argentum feruens in os eius fuderunt, dicentes: Bibe, quia aurum pro triumpho desiderasti: et sic mortuus est ex potatione auri. Et hoc tangit pauper Henricus in illo metro.

Aspice quem Babylon Cupido potavit in auro (Pars aestiv., pp. 418-19).

Знамя 2 Taken from Faber, In Festo Nativitatis Christi, No. 1 "Quantum hodie mundo gaudium allatum", sect. 3 "Dominus": "Terra pacem undique habuit, fontem olei Romae produxit, vineam Engaddi floribus induit."

Знамя 3 Taken from Faber, *ibid.*: "Quando Rex Assuerus extendit virgam auream alicui deosculandam, signum erat clementiae, Esther. 4. [11] uti fecit Estheri cap. 5. et 15. [2]. Idipsum hodie fecit Deus, cum virgam illam auream, filium videlicet suum, de caelo ad nos extendit, ut eam deoscularemur, in signum clementiae et pacis nobis impertitae."